
Budeč
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.536371N, 15.912317E

Nadmořská výška: 580 m n. m. První pís. zmínka: 1377 (647 let) Katastrální výměra: 539 ha

Počet obyvatel: 178 PSČ: 592 02

Adresa URL: www.budec.cz

Historie obce Budeč
Nejstarší zprávu o Budči známe ze zápisu v zemských deskách z roku 1377, kdy Jan mladší z
Meziříčí před svou cestou do Itálie připisuje dědičně všechen svůj majetek svému strýci Janovi
staršímu z Meziříčí. Osada byla zřejmě současně založena s osadou Veselí ke konci 13. století.
Název vesnice je uváděn jako villa Budcye (název se neměnil až do roku 1881). Ves patřila pod farnost Nové
Veselí a s tímto pozdějším městečkem (od roku 1536) byly osudy vsi spojeny až do nedávné minulosti .
Ves patřila ve středověku pod panství Velké Meziříčí. V roce 1596 je Budeč uváděna jako
součást novoveselského statku, který patřil Alině Berkovně z Lomnice, která vzala do spoluvlastnictví
Václava Berku z Dubé, a to až do roku 1617. Od roku 1709 patřila ves, obdobně jako řada dalších
okolních vesnic, ždárskému klášteru. Tak jeko celé panství, provázelo i tuto ves období
hospodářského rozvoje, především za opata Vejmluvy. Se zrušením kláštera císařem Josefem II. v
roce 1784 přešla ves patrně pod správu církevního fondu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9351/budec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 6.5.2024 14:07:53


